沈工评建发〔2019〕1号

关于印发《沈阳工学院2019年迎评促建
工作安排》的通知

各单位：
为落实学校2019年工作要点要求，做好迎评促建工作，现将《沈阳工学院2019年迎评促建工作安排》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                    沈阳工学院                                                           2019年3月20日

沈阳工学院2019年迎评促建工作安排

根据教育部要求和学校总体工作安排，学校拟于2020年接受教育部本科教学合格评估（以下简称合格评估）。合格评估工作意义重大，能否顺利通过对学校至关重要。为进一步做好迎评促建工作，经学校研究，现将2019年工作安排如下：
一、2019年迎评工作目标
按照合格评估指标要求，全面做好2020年随时接受评估的各项准备。
1.完成合格评估自评报告。在专家指导、多部门协作和多轮修改的基础上，形成合格评估自评报告，基本具备提交教育部的水平。
2.确保各项指标基本合格。定量指标全部达标，定性指标解读清晰，内涵明确，支撑充分。指标涉及的各项知识概念清晰、含义明确。
3.支撑材料基本完备规范。按照支撑材料要求，年底完成支撑材料整理归档工作，做到材料齐全、目录清晰，查找迅速，随时备查。
4.学习宣传动员工作充分。通过各种形式、不同层面宣讲、学习、动员，使评估工作深入人心，对评估要求基本清晰、人人知晓、人人过关。
二、具体工作任务
全面落实学校迎接合格评估工作实施方案（沈工院发（2017）38号）要求，坚持“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”的指导方针，统筹规划、分工落实，做好以下工作。
（一）材料数据工作
1.完成自评报告。上半年完成自评报告的一稿（初稿），在专家指导下，暑假期间进行修改、补充、完善后形成二稿。一稿二稿主要形成报告框架，通过撰写报告进一步梳理工作，发现问题，并进行建设和整改。
2.建立支撑材料。在专家指导下，进一步明确材料数据要求，根据支撑材料目录，搜集、整理、归档支撑材料，形成材料目录，建立材料查找工作流程和机制；组织填报网上数据，并开展数据核查；初步形成评估专家案头材料。
3.编制知识手册。清晰准确解读评估中涉及的重要思想、理念、模式等概念，形成科学、准确、统一的说法，汇编成册，供全校上下学习使用。
（二）组织建设工作
1.成立自评报告撰写工作组
组长：李康举
副组长：公丕国
成员：杨林、李华、赵林、梁爽、耿欣、周永昌、刘洋、陈勇、张玉明、姚勇
具体工作职责包括：根据评估要求编制报告的撰写框架、确定报告的具体内容、形成依据报告的支撑材料目录、形成报告、审核修改报告等。
2.成立督导专家工作组
组长：李康举
副组长：杨林
成员：吕国皓、邵玉、李文国、刘艾秋、石伟、公丕国
具体职责包括：根据评估要求形成若干督导任务、根据任务定期对相关部门开展检查督导、根据不同督导任务组织相关学习、宣传和培训等。
3.成立数据材料工作组
组长：李康举
副组长：公丕国
成员：有关专家及评估办工作人员。
具体职责包括：组织完成网上数据填报、开展数据及材料的检查、组织开展评估知识的梳理、汇编和解读等工作。
（三）主要推进工作
1.召开系列专题会议
由评估办牵头、各工作组领导及相应职能部门召集有关部门召开专题会议，充分研讨在原有指标任务分解和支撑材料目录基础上，进一步明确各工作组分管指标的具体要求，由指标要求生成具体工作任务，使工作任务形成对指标的明确支撑，根据评估需要精准开展相关工作。同时要划重点、找难点，盯紧重点难点事项，攻坚克难，狠抓落实，抓出实效。
为确保会议的有效性，2019年3月底前各工作组提交针对指标的工作任务分解表，经相关专家领导审核，修改完善后提交会议讨论。4月份7个工作组分别召开专题会议，分别就具体工作任务进行研究讨论并最终确定，具体开会时间另行研究决定，根据内容，会议可合并召开。专题会议安排如下：
	会议名称
	会议内容
	召集领导
	召集部门
	参会人员

	办学指导思想
专题会议
	进一步明确和落实“办学思路与领导
作用”指标的建设任务和迎评要求
	李康举
	行政工作部
	行政工作部、教学管理部、
人力资源部、国际交流中心

	师资队伍建设
专题会议
	进一步明确和落实“教师队伍”
指标的建设任务和迎评要求
	邵玉
	人力资源部与教学
促进与教师发展中心
	教学管理部、学生工作部

	教学条件与利用
专题会议
	进一步明确和落实“教学条件与利用”
指标的建设任务和迎评要求
	刘艾秋
	资产财务部
	图书与档案馆、网络管理中心、
教学管理部

	校园基本建设
专题会议
	进一步明确和落实“校园基本建设”
指标的建设任务和迎评要求
	石伟
	后勤保障部
	教学管理部、学生工作部

	专业与课程建设
专题会议
	进一步明确和落实“专业与课程建设”
指标的建设任务和迎评要求
	公丕国
	教学管理部
	人力资源部、学生工作部、
国际交流中心

	质量管理
专题会议
	进一步明确和落实“质量管理”
指标的建设任务和迎评要求
	杨林
	督导审计部
	教学管理部、人力资源部、
学生工作部

	学风建设与质量
评价专题会议
	进一步明确和落实“学风建设与
学生指导”和“教学质量”部分
指标的建设任务和迎评要求
	李文国
	学生工作部
	督导审计部、教学管理部、
招生就业部、图书与档案馆

2.形成具体工作任务推进表
在专题会议研讨结果基础上，由各工作组形成具体工作任务推进表，由评估办牵头汇总发布，作为各部门的工作指导和检查依据。工作任务要突出重点难点，注重点面结合，明确完成时间、完成要求，确保各项工作按时保质完成。工作任务推进表的具体格式要求如下表。
	一级指标
	二级指标
	观测点
	基本要求
	具体工作任务
	完成要求
	负责单位
	完成时间

3.完成报告，支撑材料归档，形成报告与支撑材料的对应关系
[bookmark: _GoBack]上半年完成自评报告一稿，在开展专项评审的基础上，在专家的指导下，经修改补充完善，下半年形成二稿，并能够提交教育厅进行审核。根据自评报告的支撑需要，进一步梳理和完善支撑材料，初步形成较为充分的支撑。
4.开展系列培训及专项演练
通过宣传、培训和动员，贯彻评估的各项要求，熟练掌握评估有关的各项知识、工作要求和规范；按照正式评估的形式开展专项演练和综合演练，让每个参与者都能够进入状态、形成常态。
5.做好外围沟通协调工作
专人专项负责做好外围的沟通协调工作。做好与教育部的沟通协调工作，落实评估时间、具体要求及相关安排；做好与相关重要专家的沟通工作，落实具体要求、接待、意见修改等工作；做好与省教育厅的沟通协调工作，获得相关的支持，落实省里的要求；做好数据填报工作，为评估提供充足的网上数据。
三、工作进程安排
各工作组根据各自任务，制定时间进程安排，学校主要迎评工作的时间安排为：
	序号
	任务大类
	重点任务
	完成时间
	负责人或部门

	1
	针对指标的进
一步任务推进
	完成针对指标的任务推进表初稿
	3月底前完成
	有关专家

	2

	任务推进专题会议
	4月20日前完成
	各工作组

	3

	推进任务的汇总发布
	五一前完成
	评估办

	4
	自评报告
	自评报告初稿
	五一后完成
	公丕国

	5

	自评报告二稿
	暑假
	公丕国

	6

	自评报告三稿
	寒假
	公丕国

	7
	检查评估
	校外专家的各专项评审
	上半年
	评估办

	8

	任务分解完成情况督查（含任务
完成及材料归档情况）
	6月、9月、
12月底三次
	李康举

	9

	诊断评估
	11月
	李康举

	10
	迎评会议及
材料数据
	迎评攻坚一次会议
	7月中旬，暑假前
	李康举

	11

	攻坚第一轮材料准备和整改
	暑假
	各单位

	12

	迎评工作系列培训及专项演练
	暑假
	评估办

	13

	七说汇报会（校长说学校、部长说
部门、院长说学院、教学院长说管理、
专业负责人说专业、教师说课程、
学生说学习）
	暑假
	领导小组相关
领导

	14

	迎评攻坚二次会议
	1月中旬，寒假前
	李康举

	15

	攻坚第二轮材料准备和整改
	寒假
	评估办

	16

	迎评数据填报
	根据评估时间要求
	公丕国

四、相关要求和具体保障
1.提高认识。合格评估是对本科教育提出的约束性要求，是新建本科院校持续发展的保证，更是影响学校前途命运的大事，是影响学校办学质量的大事，必须抓好，确保顺利通过。应该看到，学校在发展过程中积累了较好的办学条件、资源和成果，一年多来的准备工作已经打下了良好的基础，但迎评工作是一项全员性、系统性、艰苦的工作，需要全校上下提高认识、高度重视，既要不忘初心继续奋斗，又要保持定力真抓实干，既要充满自信，又不能盲目乐观。
2.强化职责。康举院长在报告中说过，“全校教职工要把评估的指标体系转化为自己的工作标准，做每一项工作都要考虑到评估的要求”。合格评估的核心内涵是“四促进、三基本、两突出、一引导”，指导方针是“以评促建、以评促改、以评促管、评建结合、重在建设”。迎评工作人人有责 ，但职能部门尤其关键，职能部门既是重要的管理部门，又是主要的工作组成员。职能部门具有引领职能、服务职能、管理职能，要坚持“建改管”的工作方针就要充分发挥“管引服”职能。当前要着力发挥引领作用，引领作用不够，结果就是建无方向、改不彻底、管不到位。
3.浓厚氛围。合格评估不是局部性的考核，是全局性的、全员性的、全程性的一次检验。全校上下要加强学习、培训、宣传，打通评估最后一公里，真正形成上下一致、齐心协力、同频共振的迎评氛围。2019年要认真做好“七说”工作（校长说学校、部长说部门、院长说学院、教学院长说管理、专业负责人说专业、教师说课程、学生说学习），广泛开展五讲活动（校级领导要讲，在分管领域和工作中面向全校讲；各职能部门要讲，在管理职责范围和工作会议上讲；专家团队要讲，专家要精准对接部门和单位，面向对象讲；各学院要讲，要在全院大会、专题会面向全院职工讲；各教研室要讲，要把合格评估的各项工作要求和工作任务作为教研室活动的重要内容突出抓好），真正做到人人关心重视熟悉评估工作。
4.盯住指标。各工作组、各职能部门要紧紧盯住评估指标的要求，把指标要求作为相关工作的目标，充分融入部门工作计划中，制定时间表、路线图，全力确保按时完成。
5.突出建设。“以评促建”、“重在建设”是合格评估的重要指导方针；评估报告是干出来的，进一步说是建出来的，没有脚踏实地的建设，办学就会缺少内涵，机体就会空虚疲软，将来材料就靠堆砌编造。因此，尽管时间很紧，我们仍要把主要精力放在建设上，特别是各职能部门和二级学院，要按照职责去建设。边建边整理，建好了成果自然就出来了，否则，空谈误校！
6.抓住重点。以问题为导向，突出抓好评估中排名前十不合格指标完成情况。另外，与定量指标相比，定性指标比较抽象，容易忽略。要高度重视定性评价的指标，确保指标理解透彻、建设任务明确、支撑材料充分。
7.强化督导。以合格评估为导向，建立年度部门考核指标体系，年底开展评估导向的绩效考核工作。
8.经费保障。学校已经设立迎评专项经费，专项支持迎评工作。各学院经费都要围绕评估花在与教学有关的事项上。
9.机制保障。强化工作组职能，发挥好工作组在横向上的沟通、纵向上的引领服务管理职能；建立完善主管领导、职能部门、相关单位纵向三级直线职能工作机制；成立迎评督导工作组，建立起运行加督导机制。
10.人员保障。除现有的工作人员外，根据评估要求将随时抽调、借调迎评工作人员，各相关单位和部门要确保相关人员全力投入迎评工作。
我校迎评工作启动早、行动快、基础好，对打赢评估合格的战斗我们有充足的信心！当然也应该清楚地认识到，面对合格评估的要求，我们还要乘胜追击、加倍努力、迎难而上！全校上下务必统一思想、凝心聚力、真抓实干，坚决打赢2019年迎评攻坚战。

  沈阳工学院                              2018年3月20日印发
9